
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.08.2024 № 919
г. Кирово-Чепецк

Об организации и проведении общегородского конкурса
«Лучшая работа в сфере

народных художественных промыслов и ремесел»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства», утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1538, администрация 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести общегородской конкурс «Лучшая работа в 

сфере народных художественных промыслов и ремесел» 14 сентября 2024 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение об организации и проведении общегородского 

конкурса «Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и 

ремесел». Прилагается.

2.2. Положение о комиссии по организации и проведению 

общегородского конкурса «Лучшая работа в сфере народных художественных 

промыслов и ремесел». Прилагается.

2.3. Состав комиссии по организации и проведению общегородского 

конкурса «Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и 

ремесел». Прилагается.



3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить 

настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Стародумову Т.П.

Первый заместитель 
главы администрации ⚓^ А.Ю. Петухов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 838b9ff51819f49c7a3acc23b68c0fcd62b64114
Владелец Петухов Александр Юрьевич
Действителен с 27.10.2023 по 19.01.2025



Исполнитель Видякина Т.А.



Положение
об организации и проведении общегородского конкурса «Лучшая работа в 

сфере народных художественных промыслов и ремесел»

1. Общие положения

1.1. Положение об общегородском конкурсе «Лучшая работа в сфере 

народных художественных промыслов и ремесел» (далее – Положение) 

разработано в целях реализации мероприятия «Поддержка и развитие 

предприятий народных художественных промыслов и ремесел. Проведение 

общегородских конкурсов, направленных на поддержку и развитие народных 

художественных промыслов и ремесел» муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства», 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 30.10.2019 № 1538.

1.2. Целью общегородского конкурса «Лучшая работа в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел» (далее – конкурс) является 

популяризация народных художественных промыслов и ремесел, декоративно-

прикладного искусства, стимулирование создания новых 

высокохудожественных изделий мастерами – производителями народных 

художественных промыслов и ремесел, декоративно-прикладного искусства.

1.3. Задачи конкурса:

– выявление и поощрение лучших мастеров – производителей изделий 

народных художественных промыслов и ремесел, декоративно-прикладного 

искусства;

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
городской округ
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 15.08.2024  № 919

consultantplus://offline/ref=FD09D0950B21AD91202D5D246955A34261424918240A659051ABDB9E15D0FF678191579D50F47F64D5489CKF61H


– повышение творческого потенциала мастеров – производителей 

изделий народных художественных промыслов и ремесел, декоративно-

прикладного искусства;

– формирование городской базы данных лучших мастеров – 

производителей изделий народных художественных промыслов и ремесел, 

декоративно-прикладного искусства.

2. Организатор конкурса

Организатором конкурса является администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – организатор 

конкурса).

Организация конкурса осуществляется исполнителем, который 

определяется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – исполнитель).

                                3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются предприятия, индивидуальные 

предприниматели, мастера – физические лица, которые представляют изделия 

народных художественных промыслов и ремёсел, декоративно-прикладного 

искусства (далее – участники конкурса).

4. Условия участия в конкурсе

4.1. Участники конкурса подают заявки на участие в конкурсе в 

письменной форме согласно приложению № 1 (далее - заявка) исполнителю 

конкурса, который осуществляет их прием и регистрацию. Информация об 

исполнителе и о сроке проведения конкурса размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.2. Конкурсные работы выполняются участниками конкурса из 

собственных материалов, с применением своих инструментов и оборудования 

непосредственно в день проведения конкурса в отведённом месте и в 

отведённое для этого время и подлежат возврату участникам конкурса по 

окончании проведения конкурса и награждения победителей.



5. Порядок проведения конкурса

Время проведения конкурса: 14 сентября 2024 года с 9-00 до 17-00 (с 

перерывом на обед).

Место проведения конкурса: город Кирово-Чепецк, помещение 

определяется исполнителем по согласованию с организатором конкурса.

Каждому участнику конкурса для изготовления конкурсной работы 

предоставляется рабочее место, оборудованное в соответствии с заявкой.

Каждый участник конкурса должен иметь при себе необходимые 

инструменты и материалы для изготовления конкурсной работы.

Конкурсная работа может выполняться на произвольную тему из любых 

материалов в любой технике, характерной для народных художественных 

промыслов и ремесел,  декоративно-прикладного искусства:

– традиционные народные ремесла и промыслы (береста, ковка, 

гончарство, керамика, валяние, вязание, и прочие техники);

– художественная обработка дерева (и корня), в том числе резьба, 

выжигание и роспись по дереву;

– художественная обработка ткани (традиционное ручное ткачество, 

лоскутное шитье, батик, вышивка, кружевоплетение и т. д.);

– плетение из природных материалов (соломы, соснового корня, лыка, 

камыша, бересты, лозы), в том числе в комбинированной технике, и др.

По окончании времени, отведенного на выполнение конкурсного изделия 

(работы), изделие (работа) передается на рассмотрение членам комиссии по 

проведению общегородского конкурса «Лучшая работа в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел» (далее – комиссия). Участники, 

принявшие участие в конкурсе, но не предоставившие законченную работу по 

истечении отведенного срока комиссии, считаются выбывшими из конкурса. 

После оценки изделий членами комиссии организуется выставка-показ 

конкурсных изделий (работ), торжественное вручение благодарственных писем 

участникам и награждение победителей конкурса.



6. Критерии конкурсного отбора

Критериями оценки представленных конкурсных изделий (работ) 

являются:

- профессиональный художественно-технический уровень исполнения 

конкурсного изделия (работы);

- уникальность (новизна) конкурсного изделия (работы);

- владение технологией изготовления конкурсного изделия (работы), 

предусматривающей возможности использования метода творческого 

варьирования.

 7. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

7.1. Подведение итогов конкурса возлагается на комиссию, которая 

проводит оценку конкурсных изделий (работ) в соответствии с пунктом 7.3 

настоящего Положения.

7.2. Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы по 

определению победителей конкурса.

7.3. Победители конкурса определяются в соответствии с критериями, 

указанными в разделе 6 настоящего Положения, путем оценки конкурсных 

изделий (работ) по каждому из критериев по 10-балльной шкале. Данные баллы 

вносятся членами комиссии в ведомость оценки конкурсных изделий (работ) 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Результаты оценки 

конкурсных изделий (работ) членами комиссии вносятся секретарем комиссии 

в сводную ведомость оценки конкурсных изделий (работ) согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. Победителями конкурса 

признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

своей номинации. В случае равенства баллов у двух и более участников 

конкурса более высокое место в рейтинге занимает участник, набравший 

наибольшее количество баллов по критерию «Профессиональный 

художественно-технический уровень исполнения конкурсного изделия».

7.4. Комиссия признает победителями не более пяти участников 

конкурса. Победителям конкурса присуждаются первое, второе и третье места, 



а также большинством голосов членов комиссии – два специальных приза 

дополнительно.

7.5. Решение о победителях конкурса оформляется протоколом комиссии 

с приложением сводной ведомости оценки конкурсных изделий согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению.

7.6. Исполнителем конкурса проводится церемония награждения 

победителей конкурса, на которой им вручаются дипломы отдела экономики и 

развития предпринимательства администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – отдел) и ценные подарки. 

Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами отдела.

________________



Приложение № 1
к Положению, утвержденному
постановлением администрации
муниципального образования
городской округ
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 15.08.2024  № 919

Исполнителю конкурса
________________________________
________________________________
от ______________________________
__________________________________

(полностью наименование организации, Ф.И.О. 
индивидуального предпринимателя, физического лица)

Заявка
на участие в общегородском конкурсе «Лучшая работа в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел»

Фамилия, имя, отчество (полностью), наименование организации, 
индивидуального предпринимателя, физического лица:
__________________________________________________________________
Адрес_____________________________________________________________
Телефон___________________________________________________________
e-mail _____________________________________________________________
заявляет об участии в общегородском конкурсе «Лучшая работа в сфере 
народных художественных промыслов и ремесел» в 2024 году

Название конкурсного изделия (работы): 
_________________________________________________________________
Материал__________________________________________________________
__________________________________________________________________
Техника изготовления (выполнения)конкурсного изделия (работы)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Необходимое оборудование для размещения (стол, стул, розетка) 
__________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю свое согласие на 
обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в целях участия в общегородском 
конкурсе «Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и ремесел».

Подпись ________  /_______________/                       «___» __________ 2024 г.
                                          (Ф.И.О.)

consultantplus://offline/ref=FD09D0950B21AD91202D43297F39FF4B604E1F1229046FC70FF480C342KD69H


Приложение № 2
к Положению, утвержденному
постановлением администрации
муниципального образования
Городской округ
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 15.08.2024  № 919

Ведомость
оценки конкурсных изделий (работ)

№ п/п Ф.И.О. участника конкурса/наименование 
конкурсного изделия (работы)

П
ро

фе
сс

ио
на

ль
ны

й 
ху

до
ж

ес
тв

ен
но

-т
ех

ни
че

ск
ий

 
ур

ов
ен

ь 
ис

по
лн

ен
ия

 
ко

нк
ур

сн
ог

о 
из

де
ли

я
У

ни
ка

ль
но

ст
ь 

ко
нк

ур
сн

ог
о 

из
де

ли
я

Те
хн

ол
ог

ия
 и

зг
от

ов
ле

ни
я 

ко
нк

ур
сн

ог
о 

из
де

ли
я,

 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
ая

 
во

зм
ож

но
ст

и 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

ме
то

да
 т

во
рч

ес
ко

го
 

ва
рь

ир
ов

ан
ия

Сумма 
баллов

1.

2.

3.

4.

Подпись ________  /_______________/                       «___» __________ 2024 г.
                                                            (Ф.И.О.)



Приложение № 3
к Положению, утвержденному
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 15.08.2024  № 919

Сводная ведомость
оценки конкурсных изделий (работ)

№№
п/п

Ф.И.О. участника 
конкурса/наименовани
е конкурсного изделия 

(работы)

Ф.И.О. 1-го 
члена 

комиссии/ 
балл

Ф.И.О. 
2-го члена 
комиссии/ 

балл

Ф.И.О. n-го 
члена 

комиссии/ 
балл

Сумма 
баллов

Рейтинг

1.

2.

3.

...

Подпись ________  /_______________/                       «___» __________ 2024 г.
                                        (Ф.И.О. председателя комиссии)



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 15.08.2024  № 919

Положение
о комиссии по проведению общегородского конкурса

«Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и 
ремесел»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению общегородского конкурса «Лучшая 

работа в сфере народных художественных промыслов и ремесел» (далее – 

комиссия) создается для выявления и поддержки ярких творческих 

индивидуальностей, оценки профессионального художественно-технического 

уровня исполнения конкурсного изделия (работы) участником.

1.2. Состав комиссии определяется муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. Председатель комиссии назначается из числа 

заместителей главы администрации муниципального образования городской 

округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

1.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. Решения комиссии принимаются 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии.

1.4. Заседание комиссии проводится один раз.

2. Задачи комиссии



Оценить творческие способности, выявить и поддержать яркие 

творческие индивидуальности с целью воспитания художественного вкуса и 

эстетического восприятия мира.

3. Права комиссии

Комиссии предоставляется право оценить конкурсные работы в 

соответствии с критериями, указанными в разделе 6 Положения об организации 

и проведении общегородского конкурса «Лучшая работа в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел» путем оценки конкурсных изделий 

(работ) по каждому из критериев по 10-балльной шкале и определить 

победителей путем присуждения им первого, второго, третьего призовых мест 

и двух специальных призов дополнительно.

4. Организация работы комиссии

Подготовку заседания комиссии и оформление документации конкурса 

осуществляет отдел экономики и развития предпринимательства 

администрации муниципального образования городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области.

Ведение протокола заседания комиссии осуществляет секретарь 

комиссии. Протокол комиссии подписывается всеми членами комиссии.

_________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
городской округ
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской  области 
от 15.08.2024  № 919

Состав
комиссии по проведению общегородского конкурса «Лучшая работа в 

сфере народных художественных промыслов и ремесел»

СТАРОДУМОВА
Татьяна Петровна

– заместитель главы администрации муниципального 
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее – администрация 
муниципального образования), председатель комиссии

ВИДЯКИНА
Татьяна 
Александровна

– ведущий эксперт отдела экономики и развития 
предпринимательства администрации муниципального 
образования, секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

ЕРЁМЕНКО
Ольга Юрьевна

– ведущий библиотекарь Центральной городской 
библиотеки имени Н. Островского (по согласованию)

ДАВЫДОВА
Инна 
Владимировна

– директор МБУ ДО «Детская школа искусств имени 
Г.И. Бабко» муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (по 
согласованию) 

МОКРЕЦОВА 
Елена Сергеевна

– заведующая выставочным залом «Народные 
художественные промыслы» НП «Центр поддержки 
предпринимательства и народных художественных 
промыслов» (по согласованию)



МАТЕВОСЯН
Вергина 
Георгиевна

– главный редактор телеканала «Чепецкие новости» 
АО «АКТВ» (по согласованию)

КОЛОСОВА
Ирина 
Вячеславовна

– директор МБОУ ДО «Детская художественная 
школа им. Л.Т. Брылина» муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области (по согласованию)

КУВШИНОВА
Елена Львовна

– член правления НП «Народные и художественные 
промыслы и ремесла Вятки» (по согласованию)

СЕВЕРЮХИН
Владимир 
Леонидович

САЛТЫКОВА
Ирина Игоревна

– научный сотрудник МКУК «Музейно-архивный 
центр» муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (по согласованию)

– инженер отдела сбыта организации народных 
художественных промыслов ООО «Азимут» (по 
согласованию)

_________________


